[bookmark: _GoBack]  TRUNG TÂM Y TẾ GIÁ RAI                  Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam
TỔ THÔNG TIN THUỐC-DLS                          Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
Giá Rai, ngày 24 tháng 5 năm 2022

THÔNG TIN THUỐC THÁNG 5/2022
(V/v thông tin thuốc AMIPAREN-10)

Kính gửi: Các khoa, phòng điều trị.
         Nhằm mục đích sử dụng thuốc an toàn- hợp lý và kịp thời cho điều trị, đơn vị Thông tin thuốc xin tóm tắt thông tin về thuốc Amiparen-10 có trong danh mục thuốc thuộc Trung tâm y tế như sau:
1. Thành phần: Acid amin nồng độ 10% bao gồm: L-Tyrosin, Acid L-Aspartic, Acid L-Glutamic, L-Serine, L-Methionine, L-Histidine, L-Proline, L-Threonine, L-Phenylalanine, L-Isoleucine, L-Valine, L-Alanine, L-Arginine, L-Leucine, Glycine, L-Lysine Acetate, L-Tryptophan, L-Cysteine.
Tổng lượng Acid amin tự do: 20g
2. Dạng bào chế: dung dịch tiêm truyền tĩnh mạch, trong suốt, không màu.
3. Quy cách đóng gói: chai nhựa đựng trong túi nylon hàn kín cùng góp hấp thụ oxy và viên chỉ thị màu. Tránh làm hỏng túi vì chai thuốc tiếp xúc oxy sẽ bị hỏng. Trước khi mở túi nylon cần kiểm tra màu của viên chỉ thị màu, không sử dụng chai dịch nếu viên chỉ thị màu đã chuyển sang màu xanh hoặc tím.
4. Chỉ định: giảm protein huyết tương, suy dinh dưỡng, suy mòn, trước và sau phẫu thuật. Phải có biên bản hội chẩn chỉ định thuốc này kèm theo.
5. Chống chỉ định
· Hôn mê gan hoặc nguy cơ hôn mê gan
· Suy thận nặng, tăng nitơ máu.
5. Thận trọng: nhiễm toan nặng, suy tim sung huyết, giảm natri máu, suy nhược và mất nước nặng.
6. Liều lượng
Liều thông thường 1 chai Amiparen 200ml cho một lần truyền.
Tốc độ truyền: 200ml trong vòng 120 phút. Tốc độ truyền giảm xuống hơn ở người lớn tuổi, bệnh nặng, trẻ em.
CHỦ TỊCH HĐT  ĐT		  KHOA DƯỢC	     ĐV THÔNG TIN THUỐC

Tài liệu tham khảo: Tờ hướng dẫn sử dụng thuốc Amiparen®.

TRUNG TÂM Y T

?

GIÁ RAI

C

?

ng Hòa Xã H

?

i Ch

?

Ngh

i

a Vi

?

t Nam

T

?

THÔNG TIN THU

?

C

-

DLS

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

Giá Rai, ngày

24

tháng

5

năm 20

2

2

THÔNG TIN THU

?

C THÁNG

5

/2022

(V/v thông tin thu

?

c

AMIPAREN

-

10

)

Kính

g

?

i:

Các khoa, phòng

đi

?

u tr

?

.

Nh

?

m m

?

c đích s

?

d

?

ng thu

?

c an toŕn

-

h

?

p lý vŕ k

?

p th

?

i cho đi

?

u tr

?

, đơn v

?

Thông tin thu

?

c xin tóm t

?

t thông tin v

?

thu

?

c

Amiparen

-

10

có trong danh m

?

c

thu

?

c

thu

?

c

Trung tâm y t

?

như sau:

1.

Thành ph

?

n:

Acid amin n

?

ng

đ

?

10% bao g

?

m

:

L

-

Tyrosin, Acid L

-

Aspartic, Acid L

-

Glutamic, L

-

Serine, L

-

Methionine, L

-

Histidine, L

-

Proline, L

-

Threonine, L

-

Phenylalanine, L

-

Isoleucine, L

-

Valine, L

-

Alanine, L

-

Arginine, L

-

Leucine, Glycine, L

-

Lysine Acetate, L

-

Tryptophan, L

-

Cysteine.

T

?

ng

lư

?

ng

Acid amin t

?

do: 20g

2.

D

?

ng bào ch

?

:

dung d

?

ch tiêm truy

?

n t

i

nh m

?

ch, trong su

?

t, không màu.

3.

Quy cách đóng gói:

chai nh

?

a đ

?

ng trong túi nylon hŕn kín cůng góp h

?

p

th

?

oxy vŕ vięn ch

?

th

?

mŕu.

Tránh

lŕm h

?

ng túi vě chai thu

?

c ti

?

p xúc oxy s

?

b

?

h

?

ng

.

Trư

?

c khi m

?

túi nylon c

?

n ki

?

m tra màu c

?

a viên ch

?

th

?

màu,

không s

?

d

?

ng chai d

?

ch

n

?

u

viên ch

?

th

?

màu đ

ã chuy

?

n sang màu xanh ho

?

c tím

.

4.

Ch

?

 đ

?

nh

:

gi

?

m protein huy

?

t tương, suy dinh dư

?

ng, suy mòn, tr

ư

?

c và

sau ph

?

u thu

?

t. Ph

?

i có

biên b

?

n h

?

i ch

?

n

ch

?

 đ

?

nh thu

?

c này

kèm theo.

5.

Ch

?

ng ch

?

đ

?

nh

-

Hôn mê gan ho

?

c nguy cơ hôn mê gan

-

Suy th

?

n n

?

ng, tăng nitơ máu.

5. Th

?

n tr

?

ng:

nhi

?

m toan n

?

ng, suy tim sung huy

?

t, gi

?

m natri máu,

suy

như

?

c và

m

?

t nư

?

c n

?

ng.

6.

Li

?

u lư

?

ng

Li

?

u thông thư

?

ng 1 chai Amiparen

200ml cho m

?

t l

?

n truy

?

n.

T

?

c đ

?

truy

?

n:

200ml trong vňng 120 phút

. T

?

c đ

?

truy

?

n gi

?

m xu

?

ng hơn

?

ngư

?

i l

?

n tu

?

i, b

?

nh n

?

ng, tr

?

em.

CH

?

T

?

CH HĐT

&

ĐT

KHOA DƯ

?

C

ĐV THÔNG TIN THU

?

C

   TRUNG TÂM Y T ?   GIÁ RAI                     C ? ng Hòa Xã H ? i Ch ?   Ngh i a Vi ? t Nam   T ?   THÔNG TIN THU ? C - DLS                           Đ ? c l ? p -   T ?   do -   H ? nh phúc   Giá Rai, ngày  24   tháng   5   năm 20 2 2     THÔNG TIN THU ? C THÁNG  5 /2022   (V/v thông tin thu ? c  AMIPAREN - 10 )     Kính  g ? i:   Các khoa, phòng  đi ? u tr ? .             Nh ? m m ? c đích s ?   d ? ng thu ? c an toàn -   h ? p lý và k ? p th ? i cho đi ? u tr ? , đơn v ?   Thông tin thu ? c xin tóm t ? t thông tin v ?   thu ? c  Amiparen - 10   có trong danh m ? c  thu ? c   thu ? c   Trung tâm y t ?   như sau:   1.   Thành ph ? n:  Acid amin n ? ng   đ ?   10% bao g ? m :  L - Tyrosin, Acid L - Aspartic, Acid L - Glutamic, L - Serine, L - Methionine, L - Histidine, L - Proline, L - Threonine, L - Phenylalanine, L - Isoleucine, L - Valine, L - Alanine, L - Arginine, L - Leucine, Glycine, L - Lysine Acetate, L - Tryptophan, L - Cysteine.     T ? ng   lư ? ng   Acid amin t ?   do: 20g   2.   D ? ng bào ch ? :   dung d ? ch tiêm truy ? n t i nh m ? ch, trong su ? t, không màu.   3.   Quy cách đóng gói:   chai nh ? a đ ? ng trong túi nylon hàn kín cùng góp h ? p  th ?   oxy và viên ch ?   th ?   màu.  Tránh  làm h ? ng túi vì chai thu ? c ti ? p xúc oxy s ?   b ?   h ? ng .  Trư ? c khi m ?   túi nylon c ? n ki ? m tra màu c ? a viên ch ?   th ?   màu,  không s ?   d ? ng chai d ? ch   n ? u  viên ch ?   th ?   màu đ ã chuy ? n sang màu xanh ho ? c tím .   4.   Ch ?  đ ? nh :  gi ? m protein huy ? t tương, suy dinh dư ? ng, suy mòn, tr ư ? c và  sau ph ? u thu ? t. Ph ? i có  biên b ? n h ? i ch ? n   ch ?  đ ? nh thu ? c này  kèm theo.   5.   Ch ? ng ch ?   đ ? nh   -   Hôn mê gan ho ? c nguy cơ hôn mê gan   -   Suy th ? n n ? ng, tăng nitơ máu.   5. Th ? n tr ? ng:   nhi ? m toan n ? ng, suy tim sung huy ? t, gi ? m natri máu,  suy  như ? c và  m ? t nư ? c n ? ng.   6.   Li ? u lư ? ng   Li ? u thông thư ? ng 1 chai Amiparen   200ml cho m ? t l ? n truy ? n.   T ? c đ ?   truy ? n:  200ml trong vòng 120 phút . T ? c đ ?   truy ? n gi ? m xu ? ng hơn  ?   ngư ? i l ? n tu ? i, b ? nh n ? ng, tr ?   em.   CH ?   T ? CH HĐT     ĐT        KHOA DƯ ? C         ĐV THÔNG TIN THU ? C